
 

Originale 

 

COMUNE DI ROPPOLO      PROVINCIA DI BIELLA 

 

********************************* 

 

DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE DEL SERVIZIO TECNICO 

  

 Impegno di spesa 

  

x Liquidazione 

 

N. 54 del 14/12/2022 
 

*************************************** 

 

 

OGGETTO: APPROVAZIONE 1° SAL APPALTO LAVORI RELATIVI 

ALL'INTERVENTO DI EFFICIENTAMENTO ENERGETICO SULLA SEDE 

MUNICIPALE UBICATA IN VIA GIACINTO MASSA N. 6 ROPPOLO. 

Missione M2 C4 2.2 

CUP G94J22000400006 

CIG lavori 9381 91050D             . 

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO TECNICO 

 
VISTO il decreto Sindacale n. 3 del 06.05.2020 con il quale è stata attribuita la Responsabilità del Servizio 
Tecnico dal 21.05.2020 al 21.05.2023 alla sottoscritta;  
ACCERTATO che il programma dei pagamenti derivanti dal presente impegno di spesa è compatibile con 
gli stanziamenti di bilancio e con le regole di finanza pubblica, ai sensi dell’art. 9 c. 1 lett. a) punto 2 del D.L. 
78/2009, come convertito dalla legge n. 102 del 3.08.2009.  
ATTESTATA la Regolarità tecnica della presente determinazione ai sensi dell’art. 147-bis. c. 1 D. Lgs. 
267/2000.  
VISTO il Decreto 14 gennaio 2020 che prevede l’assegnazione ai comuni entro il 31 gennaio 2020 anche 
dei contributi per gli anni 2021, 2022, 2023 e 2024 sulla base della popolazione residente alla data del 01 
gennaio 2018 per popolazione inferiore a 5000 abitanti di € 50.000,00. L’appalto è finanziato con Decreto 
14 gennaio 2020 di cui alla Legge 160 del 27.12.2019 art. c.29 e successivo Decreto-Legge del 6 
novembre 2021, n. 152 (convertito dalla legge n. 233/2021).  
PRESO ATTO che il Comune di Roppolo è risultato destinatario di un contributo di euro 50.000,00;  
VISTA la Deliberazione di Giunta Comunale n. 44 del 27.07.2022 di Approvazione della 4° Variazione di 
Bilancio di Previsione 2022-2024.  
VISTO che i comuni beneficiari del contributo sono tenuti ad iniziare l’esecuzione dei lavori entro il 15 
settembre 2022. 
VISTA la Determina del Responsabile dell’ufficio Tecnico Comunale N. 36 del 11/08/2022 di affidamento 
dell’incarico professionale allo Studio Associato dell’Ing. Marco Paolo INGLESE Cod. Fisc. 
NGLMCP82R28F952S Corso Libertà n.294 – 13100 Vercelli (VC) Partita IVA: 02747260020 per i servizi di 
Progettazione definitiva/esecutiva, Direzione Lavori, contabilità e certificato di regolare esecuzione, 
Coordinamento sicurezza in fase di progettazione ed esecuzione per l’Intervento di efficientamento 
energetico sulla Sede Municipale ubicata in Via Giacinto Massa n. 6".  



VISTA la Deliberazione di Giunta Comunale N.45 DEL 17/08/2022 di Approvazione del Progetto 
Definitivo/Esecutivo relativo all’Intervento di efficientamento energetico sulla Sede Municipale ubicata in Via 
Giacinto Massa n. 6. 
VISTA la Determina del Responsabile dell’ufficio Tecnico Comunale N. 41 del 12/09/2022 di 

aggiudicazione appalto alla Ditta Montagnini Edilizia s.r.l. Via Montenero 16 Trino Vercellese P.Iva 
02183920020. 
VISTO il Verbale di consegna lavori del 14 settembre 2022. 
VISTO che in data 5 dicembre 2022 al prot. 4014 è stato trasmesso da parte del progettista e Direttore dei 
Lavori Ing. Marco Paolo INGLESE Cod. Fisc. NGLMCP82R28F952S Corso Libertà n.294 – 13100 Vercelli 
(VC) Partita IVA: 02747260020 la documentazione relativa al 1° Sal dei lavori a tutto il 18 novembre 2022 
composto da: 

• Libretto dei Lavori a misura 

• Registro di contabilità 

• Sommario del Registro di Contabilità 

• Libretto Lavori a corpo 

• Certificato di pagamento n. 1 
VISTO CHE dalla contabilità sino alla data del 18.11.2022 risulta che l'ammontare dei lavori eseguiti e delle 
spese fatte ascende al netto a Euro € 27.125,10 e cioè: 
 

Ammontare dei lavori 

Per lavori e somministrazioni al netto del ribasso 

del 1,028% 
€ 26.959,90  

Importo della sicurezza non soggetto a ribasso 

€ 300,00  

Sommano 
 € 27.259,90 

DA CUI DETRAENDO 

Recupero anticipazione   

Garanzia sui lavori € 0,00  

Per infortuni € 134,80  

Totale deduzioni  € 134,80 

RISULTA IL CREDITO DELL'IMPRESA IN € 27.125,10 

 
VISTO che è stata emessa la Fattura elettronica n° 2022 61 del 07.12.2022 da parte della Ditta Montagnini 
Edilizia s.r.l. Via Montenero 16 Trino Vercellese P.Iva 02183920020. 
per un importo di € 27.125,10 oltre ad IVA per un complessivo di € 29.837,61. 
VISTO è stata emessa la Fattura elettronica n° 23 002 del 12.12.2022 da parte dello studio dell’Ing. Marco 
Paolo Inglese, nato a NOVARA NO il 28/10/1982, codice fiscale NGLMCP82R28F952S e del Geom. 
Vignaduzzo Marco, nato a Vercelli 02/11/1977, codice fiscale VGNMRC77S02L750D per un importo 
comprensivo di cassa previdenziale dei 2 professionisti di € 2.450,00,00 oltre ad IVA per un complessivo di 
€ 2989,00.  
ATTESO che l’adozione del presente provvedimento compete alla sottoscritta responsabile nel rispetto dei 
criteri decretati dal Sindaco con il provvedimento sopra citato;  
ATTESTATA la regolarità dell’azione amministrativa, ai sensi dell’art 147 bis del D Lgs 267/00 così come 
introdotto dal DL 174/2012 convertito in Legge 213/2012;  
CHE AI SENSI dell’art. 27 del capitolato speciale d'appalto si può pagare all'impresa la rata di per un 
importo di € 27.125,10 oltre ad IVA per un complessivo di € 29.837,61.  
ACCERTATA quindi: 

• la regolarità contributiva della Ditta Montagnini Edilizia s.r.l. Via Montenero 16 Trino Vercellese P.Iva 
02183920020 attraverso documento di regolarità contributiva PROT. INPS_32833596 con scadenza 
validità il 24.01.2023 della sopracitata ditta, mediante acquisizione On-line del Documento Unico di 
Regolarità Contributiva (c.d. DURC), ai sensi dell’art. 31, comma 5, della Legge 9 agosto 2013, n. 
98 “Conversione, con modificazioni, del D.Lgs. 21 giugno 2013, n. 69”; 

• la regolarità contributiva dell’Ing. Marco Paolo Inglese, nato a NOVARA NO il 28/10/1982, codice 
fiscale NGLMCP82R28F952S, matricola 803507 iscritto nei ruoli previdenziali di Inarcassa, alla data 
del 18/11/2022.  



• la regolarità contributiva del Geom. Vignaduzzo Marco, nato a Vercelli 02/11/1977, codice fiscale 
VGNMRC77S02L750D matricola 813512° iscritto nei ruoli previdenziali della Cassa Geometri, alla 
data del 01/12/2022. 

RITENUTO di procedere all’approvazione del I SAL e al pagamento delle Fatture Elettroniche: 

• Fattura elettronica n° 2022 61 del 07.12.2022 da parte della Ditta Montagnini Edilizia s.r.l. Via 
Montenero 16 Trino Vercellese P.Iva 02183920020.per un importo di € 27.125,10 oltre ad IVA 
per un complessivo di € 29.837,61. 

• Fattura elettronica n° 23 002 del 12.12.2022 da parte dello studio dell’Ing. Marco Paolo Inglese, nato 
a NOVARA NO il 28/10/1982, codice fiscale NGLMCP82R28F952S e del Geom. Vignaduzzo 
Marco, nato a Vercelli 02/11/1977, codice fiscale VGNMRC77S02L750D per un importo di 
comprensivi di cassa previdenziale dei 2 professionisti € 2.450,00,00 oltre ad IVA per un 
complessivo di € 2989,00.  

ATTESO che l’adozione del presente provvedimento compete alla sottoscritta responsabile nel rispetto dei 
criteri decretati dal Sindaco con il provvedimento sopra citato;  
 

DETERMINA 
 

• DI APPROVARE il primo SAL Stato D’avanzamento Lavori n.1 al 18.11.2022 dei lavori “Lavori 
relativi all’Intervento di efficientamento energetico sulla Sede Municipale ubicata in Via Giacinto 
Massa n. 6 presentato dal Direttore dei Lavori Ing. Marco Paolo Inglese di Vercelli (VC) con relativo 
certificato di pagamento n°1 di € 27.125,10 oltre ad IVA per un complessivo di € 29.837,61. 

• DI DARE ATTO CHE si provvederà a liquidare quanto dovuto alla Ditta Montagnini Edilizia s.r.l. Via 
Montenero 16 Trino Vercellese P.Iva 02183920020 per il primo Sal approvato con la presente,  

• DI LIQUIDARE E PAGARE la Fattura elettronica n° 2022 61 del 07.12.2022 da parte della Ditta 
Montagnini Edilizia s.r.l. Via Montenero 16 Trino Vercellese P.Iva 02183920020.per un importo di € 
27.125,10 oltre ad IVA per un complessivo di € 29.837,61 relativa al certificato di pagamento n 1 
sopra citato;  

• DI LIQUIDARE E PAGARE la Fattura elettronica Fattura elettronica n° 23 002 del 12.12.2022 da 
parte dello studio dell’Ing. Marco Paolo Inglese, nato a NOVARA NO il 28/10/1982, codice fiscale 
NGLMCP82R28F952S e del Geom. Vignaduzzo Marco, nato a Vercelli 02/11/1977, codice fiscale 
VGNMRC77S02L750D per un importo di comprensivi di cassa previdenziale dei 2 professionisti € 
2.450,00,00 oltre ad IVA per un complessivo di € 2989,00relativa ad un anticipo pari al 50% del 
compenso totale. 

• RICONOSCIUTE le stesse regolari e liquidabili. 

•  DI DARE ATTO CHE ai sensi dell’art. 3 del D.L. n. 174/2012, convertito in Legge n. 213/2012, che 
ha introdotto l’art. 147-bis al D.Lgs. n. 267/2000, nonché dell’art. 4 del vigente regolamento sui 
controlli interni, che con la sottoscrizione della presente determinazione si esprime parere di 
regolarità tecnica attestante la regolarità e la correttezza dell’azione amministrativa; 

•  DI TRASMETTERE la presente determinazione, comportante impegno di liquidazione di spesa, al 
responsabile del servizio finanziario per la prescritta attestazione di regolarità contabile e copertura 
finanziaria.  

• CHE il contratto conseguente al presente provvedimento non è soggetto al termine dilatorio previsto 
dall’articolo 32, comma 10 del D. Lgs 50/2016, poiché si tratta di affidamento effettuato ai sensi 
dell’articolo 36, comma 2, lettera a).  

 
DI ATTESTARE la regolarità e la correttezza del presente atto ai sensi e per gli effetti di quanto dispone 
l’art. 147 bis del D. Lgs. 267/2000.  

DI IMPEGNARE E DI IMPUTARE ai sensi del principio contabile applicato alla contabilità finanziaria, di cui 
all'all. 4/2 al D.Lgs. n. 118/2011 e s.m.i. gli oneri economici derivanti dal presente atto, così come di seguito 
riportato  

DI DARE ATTO CHE ai sensi dell’art. 3 del D.L. n. 174/2012, convertito in Legge n. 213/2012, che ha 
introdotto l’art. 147-bis al D.Lgs. n. 267/2000, nonché dell’art. 4 del vigente regolamento sui controlli interni, 
che con la sottoscrizione della presente determinazione si esprime parere di regolarità tecnica attestante la 
regolarità e la correttezza dell’azione amministrativa;  

TENUTO CONTO che i pagamenti verranno effettuati tramite bonifico bancario sul conto corrente dedicato 
ai sensi e per gli effetti di cui alla L. 136/2010 in merito al quale le ditte dovranno inviare una dichiarazione 
con la quale comunica il conto corrente dedicato alle commesse pubbliche ai sensi dell’art. 3 della legge 



13/08/2010 n. 136, le generalità e il codice fiscale delle persone delegate ad operare su di esso. Tale 
comunicazione sarà considerata valida fino a diversa comunicazione. Il mancato utilizzo del bonifico 
bancario o postale ovvero degli altri strumenti idonei a consentire la piena tracciabilità delle operazioni 
costituisce causa di risoluzione del contratto;  

 
 

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO TECNICO 

      

FIRMATO DIGITALMENTE 

 (MARTINA Arch. Francesca) 

 
  

 


